## Questio Secunda.

## Articulus

## Secundus.

tria dī q̄ non subalternat phīe naturali q̄ subiectū ei⁹ non subalternat subiecto phīe nec consideratio cōsiderationi q̄vna est cōiuncta materie alia aut ab stracta. Et ad illud. i. poste. dicit q̄ punctū est princi piū linee h̄z nō sit pars. Et ideo linea dī esse ex pūctis. ¶ Ad septimum dicit q̄ motū esse apud phīm nō est contingens ut patet de motu celi. ¶ Ad aliud dicit q̄ licet posset demonstrari motū inesse tali subiecto non tñ potest absolute demonstrari q̄ mot⁹ est sed hoc cognoscit per sensum. Deinde dicit a quibusdā q̄ oē habens causam est demonstrabile sed solū qđ non est manifestū. Secundo dicit q̄ non est incoueniens idem esse per se notū et demonstrabile in diversis generib⁹ cognitionū. vnde motū esse est per se notū noticia q̄ est et est demonstrabile noticia propter quid sicut antiqui p̄ius cognoverunt eccl̄psim esse per sensum postea demonstrauerunt per causam.

**S**ecundū sic proceditur. Videlur q̄ totū nō distinguantur a suis partibus q̄ fīm phīm et S. L. hic. nō est incoueniens vñū in actu esse multa in potentia. sed vnum in actu est ipsum totū multa aut in potentia sunt ipē partes. Sed cōtra q̄ qñ hō moris partes manēt et tñ hō non manet ergo distinguunt realiter. ¶ ideo dicendū q̄ multiplex est totū quoddā em̄ est homogeneū qđ sc̄z habet partes eiusdem rationis ut aqua: aliud est totū etherogeneū qđ habet partes requirētes diuersam dispositionē vt hō. Itē quoddā est totū qđ est per se vñū vt homo vel lapis. Aliud ē totū non p̄ se vñū vt homo et sua albedo vel cumulus lapidis. ¶ Notandū p̄terea q̄ de p̄senti questione triplex est opinio. Prima est cōmuniter noialiū q̄ licet non oē totū sit sue partes tñ oē totū habēs partes est sue partes. Primū p̄z q̄ deus nō est sue partes cū nullas habeat. Alij opinans totum a suis partibus distinguiri per quosdam modos. vnde unus modus est in quo est aliud sicut in materia et subiecto et ille est modus materie. Alius modus est esse in alio sicut p̄fectio in suo p̄fectibili q̄ est modus forme. Dicūt ie cundo q̄ isti modi differunt realiter a partibus quorū sunt modi sicut modus substātie q̄ est p̄ se esse differt a substātie et modus q̄ est esse in alio differt ab accidentibus. Sed cōtra q̄ aut isti modi sunt partes totius aut passiones eius: aut sunt ip̄m totū: aut sunt passiones partiū. Si primū cōtra totū non differt ab oībus partib⁹ p̄ aliquas partes alias idē esset principium differendi a seipso. Si sc̄dm contra nichil differt essentialiter per illud qđ est posteri⁹ eo sed passio totius est posterior toto ergo totū nec realiter nec formaliter nec essentialiter potest differre per istos modos. Si tertiu cōtra isti modi nō ponūtur in predicamento sicut totū quia solū essentie rerū ponūtur in p̄dicamento: s̄z esse in alio vel in quo aliquid. nō sunt essentie rerū sed modi essētiarū. Si quartū Contra nulla res differt essentialiter ab alia per illud qđ est passio alterius. Hec argumenta non solū probant totū distinguiri a partibus p̄ modos sed etiā q̄ totum a nulla parte distinguiri p̄ modos. ¶ Alij dixerūt vt petrus nigri q̄ totū homē geneū est idem q̄ oēs p̄tes s̄ue vñite non autē totū et herogenesi. Ratio primi est q̄ illud qđ est eiusdem nature genere specie et numero cū aliquo illud non distinguiri realiter ab ipso: sed totū homogeneū et oēs sue partes vñite sunt huiusmodi igitur. minor patet q̄ impossibile est imaginari totum esse separatum ab oībus partibus simul

vñitis. Alij sunt reales tenentes nullū totum s̄ue ho mogeneū s̄ue etherogeneū esse suas partes. Et si q̄z ratur quid de hoc sentiunt thomiste. Capriolus in. iij. sententiariū. d. ii. q. ii. tenet totum realiter distinguiri suis partibus. Petrus nigri. i. clipeus thomistarum post herueū tenet vñitā opinionē iam recitatā. Durandus tenet absolute totū esse suas partes vnde hec p̄positio solet distinguiri homo est materia et forma q̄ si et capiatur copulatum concedit ab istis. Si autē capiatur copulatiū tūc est falsa q̄ sensus est homo est materia et homo est forma. Silvester etiā inter thomistas arbitrat̄ probable q̄ totū est sue partes in oīb⁹ Ethoc videtur posse deduci ex herueo q̄ fīm eum numerus videtur nihil esse aliud q̄ vñitates simul sumpte. Johannes verloris. i. phi. q. vii. dicit cum alberto magno q̄ partes relate ad formā vñientē eas sunt vñū: ecus autē est si accipiatur fīm se vel potest dici Inquit de omni toto q̄ p̄tes simul sumpte sunt idē cū toto differunt tamen ratione q̄ tamē loquēdū est vt plures. ¶ ideo ac q̄sitiū q̄ nullū totū est sue partes etiā simul sumpte p̄bat q̄ ciuiuslibet trāsmutationis termin⁹ p̄ se est aliqd absolutū p̄ se vñū s̄z terminus gñatiōis naturalis sortis nō est materia et forma sed aliqd cōpositū: igit̄ cōpositū nō est materia et forma minor p̄t̄ q̄ materia et forma hōis geniti sunt terminus creationis ergo non sunt termin⁹ gñatiōnis. vnde arguit expositio materia et forma hominis non generantur et materia et forma hominis sunt berta ergo berta non generat: consequēs est falsum et non maior ergo minor. Respondent q̄ inferendum est ergo berta non est partes genite sed teneam⁹ verba adiectiva incompleta et tunc concludatur precise maior extremitas. ¶ Secundo emne cōstitutiū distinguitur realiter a constituto sed partes simul vñite cōstituunt totum ergo non sunt totum. minor patet q̄ partes separate non constituunt totum ergo vñite cōstituunt totum. Item quilibet corruptio substantias terminatur ad aliqd absolutū istud autem nō est materia et forma sed aliqd absolutū igit̄. Itē nullas relatio desinit esse nisi ad desitionem altculus ab sociuti sed dum corrūpitur sortes desinit esse relatio inter formam et materiā eins ergo aliqd absolutum definit esse: istud autē nec est materia nec forma. Item sequeret q̄ nullū continuū haberet plures partes q̄ duas patet q̄ nullū continuū habet plures partes q̄ tres tertias quatuor quartas: et sic ī infinitū de oīb⁹ partibus cōtinui sed oēs iste sunt due medietates cōtinui per aduersarium igit̄. Item partes q̄titatiue essent partes essentiales q̄ sortes ē due medietates que sunt partes q̄titatiue et est materia et forma que sunt partes essentiales. Itē tunc aliquis posset vide re a et b et c et sic ī infinitū et tñ nullum istorum visideret: probatur ponendo q̄ videam partem qui dividatur in partes proportionales fīm profundum et minores sint versus vñsum meum tunc clarum est q̄ nullam partem proportionalem video q̄ quacūq̄ data inter illam et vñsum meum mediat alia et tñ video oēs partes proportionales q̄ vedeo totum quod est omnes sue partes. Tertio sequeret q̄ sortes et plato different species q̄ hec materie et hec aie differunt inter se species et hec materie et hec aie sunt sortes et plato igit̄ sortes et plato differunt species: forte negas maiorem. Sed contra qñ iste aie essent separate a suis materijs tunc differunt species ergo et nūc cum nichil possit transire de specie in specie forte dicis verū est